
－1－ 

平成２６年小布施町議会８月会議会議録 

 

議 事 日 程（第１号） 

 

                      平成２６年８月１８日（月）午前１０時開会 

      開  会 

      町長挨拶及び議案の総括説明 

      諸般の報告 

      議事日程の報告 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

日程第 ２ 審議期間の決定について 

日程第 ３ 議案第３５号 平成２６年度小布施町エンゼルランドセンター改築工事請負契約 

             について 

──────────────────────────────────────────── 

本日の会議に付した事件 

 議事日程のほか 

追加日程第 １ 社会文教常任委員長報告 

追加日程第 ２ 議案第３５号 平成２６年度小布施町エンゼルランドセンター改築工事請負 

               契約について 

──────────────────────────────────────────── 

出席議員（１４名） 

     １番  原   勝 巳 君      ２番  小 林 一 広 君 

     ３番  渡 辺   高 君      ４番  小 西 和 実 君 

     ５番  小 林   茂 君      ６番  冨 岡 信 男 君 

     ７番  山 岸 裕 始 君      ８番  川 上 健 一 君 

     ９番  大 島 孝 司 君     １０番  小 渕   晃 君 

    １１番  関 谷 明 生 君     １２番  渡 辺 建 次 君 

    １３番  関   悦 子 君     １４番  小 林 正 子 君 

欠席議員（なし） 

──────────────────────────────────────────── 



－2－ 

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職氏名 

町 長 市 村 良 三 君 副 町 長 久保田 隆 生 君 

教 育 長 竹 内   隆 君 
教 育 部 門 
総 括 参 事 池 田 清 人 君 

行政経営部門
総 括 参 事 田 中 助 一 君   

──────────────────────────────────────────── 

事務局職員出席者 

議会事務局長 三 輪   茂 書 記 堀 内 信 子 

 



－3－ 

 

開会 午前１０時００分 

 

◎開会の宣告 

○議長（関谷明生君） おはようございます。 

  議員総数14名中、ただいまの出席議員は14名で定足数に達しております。 

  本日８月18日は休会の日ですが、議事の都合により、特に平成26年小布施町議会を再開

いたします。 

  本日の会議は、通年議会実施要綱第４条第２項により、８月会議と呼称いたします。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎町長挨拶及び議案の総括説明 

○議長（関谷明生君） 町長から、挨拶及び議案の総括説明があります。 

  市村町長、登壇願います。 

〔町長 市村良三君登壇〕 

○町長（市村良三君） 皆さん、おはようございます。 

  平成26年小布施町議会８月会議に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

  県知事選が行われた８月10日、西日本を縦断した台風11号による強風で、当町でも桃や

梨が落下し被害が発生しました。被害額は460万円ほどと見込まれております。収穫を見込

むこの時期に被害に遭われた皆さん方には心よりお見舞いを申し上げるところであります。 

  また、旧盆も過ぎ、ここ数日中は曇り模様のすっきりしない日が続いておりますが、大変

お忙しいところですが議会の再開をお願いいたしましたところ、ご参集をいただきまして厚

く御礼を申し上げます。ありがとうございます。 

  本日提出させていただきました議案は、平成26年度小布施町エンゼルランドセンター改築

工事請負契約１件であります。７月31日に工事諸経費等を増額した一般会計補正予算をお認

めいただき、８月11日に指名競争入札を行ったところ落札となりました。予定価格が5,000

万円以上の工事の請負は、条例に基づき議会の議決に付すべき契約に当たるため、議案とし

て提出するものでございます。 

  よろしくご審議をいただき、議決を賜りますようお願い申し上げて、開会のご挨拶にさせ



－4－ 

ていただきます。よろしくお願い申し上げます。 

○議長（関谷明生君） 以上で、町長の挨拶及び議案の総括説明が終わりました。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎開議の宣告 

○議長（関谷明生君） これより本日の会議を開きます。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎諸般の報告 

○議長（関谷明生君） 日程に入るに先立ち、諸般の報告事項について申し上げます。 

  今会議において説明のため議会へ出席要求した者の職氏名は、一覧表に印刷してお手元へ

配付いたしましたとおりでありますので、ご了承願います。 

  以上で、諸般の報告を終わりにいたします。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎議事日程の報告 

○議長（関谷明生君） 本日の日程は、お手元へ配付いたしました印刷物のとおりであります

ので、あらかじめご了承願います。 

  直ちに日程に入ります。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎会議録署名議員の指名 

○議長（関谷明生君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録に署名すべき議員は、会議規則第120条の規定により、議長において 

  １４番 小 林 正 子 議員 

   １番 原   勝 巳 議員 



－5－ 

  以上の２名を指名いたします。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎審議期間の決定 

○議長（関谷明生君） 日程第２、審議期間の決定についてを議題といたします。 

  お諮りいたします。８月会議の審議期間は、本日１日間としたいと思います。これにご異

議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（関谷明生君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、８月会議の審議期間は本日１日間と決定いたしました。 

  なお、審議期間中の審議予定につきましては、お手元に配付いたしました印刷物のとおり

でありますので、あらかじめご了承願います。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎議案第３５号の上程、説明、質疑、委員会付託 

○議長（関谷明生君） 日程第３、議案第35号 平成26年度小布施町エンゼルランドセンタ

ー改築工事請負契約についてを議題といたします。 

  理事者から提案理由の説明を求めます。 

  池田教育部門総括参事。 

〔提案理由説明〕 

○議長（関谷明生君） 以上で、議案第35号についての説明が終わりました。 

  これより質疑に入ります。 

  本案に対し質疑はありませんか。 

〔発言する人なし〕 

○議長（関谷明生君） 別に発言がありませんので、以上をもって質疑を終結いたします。 

  お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第35号は、お手元へ配付いたしま

した議案付託一覧表のとおり、社会文教常任委員会へ付託したいと思います。これにご異議

ありませんか。 



－6－ 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（関谷明生君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、議案第35号は、お手元へ配付いたしました議案付託一覧表のとおり社会文教常任

委員会へ付託することに決定いたしました。 

  直ちに、議案第35号について社会文教常任委員会を開会し、審査をお願いいたします。 

  暫時休憩いたします。 

 

休憩 午前１０時０７分 

 

再開 午前１０時３１分 

 

○議長（関谷明生君） 再開いたします。 

  休憩前に引き続き会議を開きます。 

  ただいま社会文教常任委員長から、先ほど委員会に付託しました案件に係る委員会報告が

提出されましたので、ご報告いたします。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎日程の追加 

○議長（関谷明生君） お諮りいたします。お手元に配付いたしました追加日程表のとおり、

社会文教常任委員長報告を日程に追加し、議題にしたいと思います。これにご異議ありませ

んか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（関谷明生君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、社会文教常任委員長報告を日程に追加いたします。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎常任委員長報告（議案） 

○議長（関谷明生君） 追加日程第１、社会文教常任委員長報告を行います。 



－7－ 

  社会文教常任委員会に付託されました追加日程第２、議案第35号について、社会文教常任

委員長の審査報告を求めます。 

  関社会文教常任委員長。 

〔社会文教常任委員長 関 悦子君登壇〕 

○社会文教常任委員長（関 悦子君） 社会文教常任委員会における審査の経過及び結果のご

報告をいたします。 

  本日午前10時10分から公民館講堂におきまして、委員７名中７名の出席と委員外議員多

数の出席を得て、社会文教常任委員会を開きました。 

  会議に付した案件は、８月会議で付託された議案第35号 平成26年度小布施町エンゼル

ランドセンター改築工事請負契約についてであり、慎重に審査をいたしました。 

  初めに、副町長、教育長、教育部門総括参事等の出席を求め、直ちに質疑を行いました。 

  議案第35号についての質疑として、入札業者数は何社か、前回と今回の予定価格はどのぐ

らいだったのか、入札率はどのぐらいか、工期は先に延びるのかなどの発言がありました。 

  以上が本委員会に付託された案件の審査内容であり、総括参事から詳細な答弁がありまし

た。慎重審査を期すため、議員間討議を行い、討論を省略して採決の結果、議案第35号は全

員挙手で原案のとおり可決すべきものと決定をいたしました。 

  以上、社会文教常任委員長の報告といたします。 

  平成26年８月18日、社会文教常任委員長、関 悦子。 

○議長（関谷明生君） 以上で社会文教常任委員長報告が終わりました。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎常任委員長報告の質疑、討論、採決 

○議長（関谷明生君） これより質疑に入ります。 

  委員長報告に対し質疑はありませんか。 

〔発言する人なし〕 

○議長（関谷明生君） 別に発言がありませんので、以上をもって質疑を終結いたします。 

  次に、議案第35号について討論に入るわけですが、討論の通告がありませんので、討論は

ないものと認めます。 

  これより議案第35号について採決いたします。 



－8－ 

  本案に対する委員長報告は原案可決であります。 

  本案を委員長報告のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。 

〔挙手全員〕 

○議長（関谷明生君） 全員挙手であります。 

  よって、議案第35号は原案のとおり可決されました。 

  これをもって本会議の日程は終了いたしました。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎休会の議決 

○議長（関谷明生君） お諮りいたします。 

  本会議は、議事の都合により、あす８月19日から９月30日までの43日間を休会にしたい

と思います。これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（関谷明生君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、あす８月19日から９月30日までの43日間を休会とすることに決定いたしました。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎町長挨拶 

○議長（関谷明生君） ここで町長から挨拶があります。 

  市村町長。 

〔町長 市村良三君登壇〕 

○町長（市村良三君） 一言ご挨拶を申し上げます。 

  小布施町議会平成26年８月会議に上程いたしました議案につきまして、慎重にご審議を賜

り、原案のとおり議決をいただきましたことに厚く御礼を申し上げます。ありがとうござい

ます。 

  議決いただきましたエンゼルランドセンターの工事は、早急に着工してまいります。 

  なお、センターの工事中も事業を行っており、安全対策には万全を期していく所存であり

ます。 



－9－ 

  14日から20日まで６泊７日の日程で開催しております小布施サマースクールｂｙＨ－ＬＡＢ

は、県内25名、県外25名、合わせて50名の参加高校生が小布施町に滞在して各種セミナー

やワークショップを連日開催しております。昨日は大学生の実行委員も含め、町内の各家庭

にホームステイをしていただき、多くの町民の皆さんとも交流をさせていただきました。ご

協力をいただいております多くの皆様に御礼を申し上げますとともに、小布施町の４人の高

校生はもとより、セミナーなどにご参加をいただいた小布施の中高校生の皆さんが世界とつ

ながり、交流する中で若い力や想像力をさらに磨き、さまざまな分野で活躍していただくと

同時に、小布施の将来のまちづくりの推進役としても活躍する日が来ることも大いに期待し

ておるところであります。 

  また、一昨日16日に決勝トーナメントが東京で開かれた全日本バレーボール小学生大会に

おいて、小布施スポーツ少年団女子バレーチームが決勝で愛知県岡崎のチームを破り、12年

ぶりに全国優勝をしてくれました。団員の夢はさらに膨らみ東京オリンピックに出場し、金

メダルをとりたいということであります。小布施の若者が日本中や世界中に羽ばたいてくだ

さることは、本当にうれしく喜ばしいことであります。 

  結びに、議員各位ますますのご健勝、ご活躍をご祈念申し上げ、散会に当たっての御礼の

挨拶とさせていただきます。 

  ありがとうございました。 

○議長（関谷明生君） 以上で町長の挨拶が終わりました。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎散会の宣告 

○議長（関谷明生君） これにて８月会議を閉じ、散会いたします。 

  ご苦労さまでした。 

 

散会 午前１０時３８分 


